

Số: *102* /KH-UBND

TP. Ninh Bình, ngày *01* tháng *11* năm 2016

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình “Phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng nếp sống văn minh đô thị và phong cách ứng xử văn hóa của người dân thành phố Ninh Bình, giai đoạn 2015 – 2020”

Thực hiện Chương trình số 08-CTr/TU ngày 10/3/2016 của Thành ủy Ninh Bình- Chương trình công tác toàn khóa số 4 về “Phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng nếp sống văn minh đô thị và phong cách ứng xử văn hóa của người dân thành phố Ninh Bình, giai đoạn 2015 - 2020” UBND thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện với các nội dung sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Xây dựng kế hoạch, xác định các nhiệm vụ và lộ trình cụ thể, phân công rõ trách nhiệm của các cấp, các ngành, các đơn vị để triển khai thực hiện, đảm bảo hoàn thành và hoàn thành vượt mức các mục tiêu, nhiệm vụ của chương trình.

- Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, các cơ quan, đơn vị và các tầng lớp nhân dân thành phố tham gia thực hiện chương trình, đảm bảo sự gắn kết, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ.

B. NỘI DUNG :

I. Công tác tuyên truyền

1. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền chủ trương, chính sách của thành phố về tiếp tục xây dựng và phát triển sự nghiệp văn hóa, giáo dục đào tạo, y tế, dân số, đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo cải thiện đời sống nhân dân, tạo sự đồng thuận và thống nhất thực hiện kế hoạch.

- Tuyên truyền vận động các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp tham gia xây dựng và đầu tư cho phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn thành phố Ninh Bình.

- Tuyên truyền, giáo dục, vận động nhân dân nhận thức và hành động văn hóa, văn minh, hình thành phong cách ứng xử văn minh, thanh lịch của người dân thành phố .

- Thông tin, tuyên truyền về những kết quả đạt được trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình trên địa bàn thành phố, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến, đồng thời phê phán, có hình thức xử lý nghiêm minh đối với những hành vi vi phạm, để động viên, khích lệ các tầng lớp nhân dân tiếp tục tích cực đóng góp xây dựng và phát triển thành phố.

2. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền trực quan: Lồng ghép nội dung tuyên truyền trên các cụm tranh cổ động của thành phố; thực hiện căng, treo pa nô, áp phích, băng zôn, khẩu hiệu trên các tuyến đường, tuyên truyền cổ động trong các đợt ra quân...

- Tuyên truyền bằng các ấn phẩm, tuyên truyền thông qua các hội nghị chuyên đề, sinh hoạt thường kỳ, các cuộc vận động, các phong trào thi đua của các cấp, các ngành, của MTTQ và các đoàn thể từ thành phố đến xã, phường.

- Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử Thành phố, Đài Truyền thanh thành phố và hệ thống Đài truyền thanh các xã, phường.

- Tuyên truyền bằng hình thức hoạt động văn hóa, nghệ thuật: Tổ chức cuộc thi, hội thi, hội diễn...

II. Các nội dung thực hiện chương trình :

Chi tiết có biểu số 01 kèm theo

III. Danh mục các kế hoạch, chương trình, đề án cụ thể :

Chi tiết có biểu số 02 kèm theo

IV. Kinh phí thực hiện kế hoạch :

- Kinh phí thực hiện kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn huy động hợp pháp.

- Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, phường chủ động bố trí kinh phí trong dự toán hàng năm để thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên.

- Đối với kinh phí triển khai thực hiện các kế hoạch, chương trình, đề án, cụ thể hoặc các nội dung lớn, đột xuất chưa được bố trí trong kế hoạch hàng năm, yêu cầu đơn vị lập dự toán kinh phí gửi phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp, thẩm định, trình UBND thành phố xem xét, quyết định theo quy định.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố có trách nhiệm thẩm định, tham mưu bố trí dự toán ngân sách hàng năm để thực hiện các nội dung của chương trình.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung, nhiệm vụ trong Kế hoạch, UBND thành phố yêu cầu các phòng, ban đơn vị, UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị

mình theo từng năm, từng giai đoạn để triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ.

2. Định kỳ hàng quý, 6 tháng và hàng năm UBND các xã, phường và phòng, ban, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về UBND Thành phố (qua Phòng Văn hóa - Thông tin) trước ngày 20 của tháng cuối quý, cuối năm .

3. Phòng Văn hóa - Thông tin là cơ quan chủ trì, có trách nhiệm tham mưu, kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch, định kỳ tổng hợp báo cáo UBND Thành phố (trước ngày 25 của tháng cuối quý, năm)

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ thành phố và các tổ chức Hội, đoàn thể thuộc thành phố phối hợp với các phòng, ban, đơn vị của thành phố trong công tác tuyên truyền, vận động và triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch .

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình số 04-CTr/TU ngày 10/3/2016 của Thành ủy Ninh Bình về “Phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng nếp sống văn minh đô thị và phong cách ứng xử văn hóa của người dân thành phố Ninh Bình, giai đoạn 2015 - 2020” , yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường tổ chức thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc báo cáo về UBND thành phố để kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Các Ban Đảng thuộc Thành ủy;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể thành phố;
- Các phòng, ban , đơn vị thuộc thành phố
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, VHHT.



Đinh Thị Mỹ Hạnh

CHI TIẾT CÁC NỘI DUNG THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH(Kèm theo kế hoạch số **102** /KH-UBND ngày **1** tháng **11** năm 2016 của UBND thành phố Ninh Bình)

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
A	PHÁT TRIỂN VĂN HÓA - XÃ HỘI				
I	Nâng cao chất lượng các phong trào văn hóa				
1	Xây dựng các kế hoạch, chương trình, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện phong trào; Lồng ghép các nội dung của phong trào với việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ của các phòng, ban, đơn vị	Phòng Văn hóa - Thông tin	Các phòng , ban, đơn vị , UBND các xã, phường	Hàng năm	
2	Tổ chức kiểm tra, đánh giá, bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa	Phòng Văn hóa - Thông tin	Các phòng , ban, đơn vị , UBND các xã, phường	Hàng năm	
3	Rà soát, sửa đổi, bổ sung các tiêu chí của phong trào cho phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ thực tế và các quy định hiện hành của nhà nước	Phòng Văn hóa Thông tin	Các phòng , ban, đơn vị , UBND các xã, phường	Hàng năm	
4	Rà soát, điều chỉnh, bổ sung hương ước, quy ước các thôn, Tổ dân phố .	Phòng Tư pháp	Các phòng , ban, đơn vị , UBND các xã, phường	Hàng năm	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
II	Tăng cường nguồn lực, đẩy mạnh huy động xã hội hóa và khuyến khích phát triển các hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao trên địa bàn thành phố				
1	Tập trung đầu tư một số chương trình, dự án phục vụ cho phát triển văn hóa, thông tin, thể dục, thể thao				Theo chương trình, dự án tại biểu số 02
2	Nâng cao chất lượng các chương trình, chuyên mục của Đài truyền thanh thành phố, Đài truyền thanh các xã, phường	Đài Truyền thanh thành phố	Các phòng ban, đơn vị UBND các xã, phường	Hàng năm	
3	Đẩy mạnh huy động xã hội hóa để tăng cường nguồn kinh phí cho các hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao (công tác tuyên truyền trực quan, hội diễn, hội thi, các giải thi đấu thể thao, hoạt động của các câu lạc bộ)	Phòng Văn hóa, Trung tâm văn hóa	Các phòng ban, đơn vị, UBND các xã, phường	Hàng năm	
4	Tích cực thực hiện phong trào "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ". Nâng cao chất lượng hoạt động của các câu lạc bộ thể thao, chú trọng bồi dưỡng, phát triển thể thao thành tích cao.	Phòng Văn hóa	Các phòng ban, đơn vị, UBND các xã, phường	Hàng năm	
5	Phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động của các loại hình văn hóa, nghệ thuật ở cơ sở, đặc biệt là nghệ thuật truyền thống	Phòng Văn hóa	Trung tâm văn hóa TTTT, UBND các xã, phường	Hàng năm	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
6	Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo tồn di tích, huy động các nguồn lực để tu sửa, tôn tạo các di tích lịch sử trên địa bàn thành phố theo quy định	Phòng Văn hóa	Phòng Nội vụ, Phòng Quản lý đô thị, Công an thành phố, UBND các xã, phường	Hàng năm	
III	Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về văn hóa				
1	Tổ chức thống kê, rà soát, phân loại các cơ sở kinh doanh dịch vụ, các câu lạc bộ văn hóa, thể thao trên địa bàn để thống nhất phân công quản lý, theo dõi, nắm tình hình hoạt động theo phân cấp.	Phòng Văn hóa	Trung tâm Văn hóa - TTTT, UBND các xã, phường	Hoàn thành trong quý I/2017	
2	Tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong công tác quản lý nhà nước đối với các dịch vụ văn hóa, Kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của đội kiểm tra liên ngành 814 của thành phố, hướng dẫn, kiểm tra hoạt động của đoàn kiểm tra liên ngành cấp xã, phường	Phòng Văn hóa	Công an thành phố, Đội QLTT, UBND các xã, phường	Hàng năm	
3	Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong các hoạt động kinh doanh dịch vụ, văn hóa, thể thao, đặc biệt là kinh doanh internet, karaoke, hoạt động quảng cáo, rao vặt	Phòng Văn hóa	Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường	Hàng năm	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
4	Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị trong việc cưới, việc tang và lễ hội, triển khai ký cam kết thực hiện các quy định về dựng rạp đám cưới, đám tang trên địa bàn thành phố	Phòng Văn hóa	Công an thành phố, Phòng QLĐT, UBND các xã, phường	Hàng năm	
IV	Giải quyết các vấn đề xã hội				
1	Xây dựng và triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch giảm nghèo giai đoạn 2016- 2020 và hàng năm	Phòng Lao động TBXH	Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường	Hoàn thành chương trình giai đoạn trong năm 2016 và triển khai XD các kế hoạch hàng năm	
2	Triển khai đồng bộ các giải pháp giảm nghèo, chú trọng đến việc đảm bảo mức độ tiếp cận đối với các dịch vụ xã hội cơ bản theo tiêu chí đa chiều.	Phòng Lao động TBXH	Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường	Hàng năm	
3	Thường xuyên rà soát, nắm tình hình của các đối tượng chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội và các gia đình khó khăn trên địa bàn để có sự quan tâm hỗ trợ kịp thời	Phòng Lao động TBXH, UBND các xã, phường	Các phòng, ban, đơn vị	Hàng năm	
4	Thực hiện nghiêm túc các quy trình bình xét, xét duyệt và thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo	Phòng Lao động TBXH	Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường	Hàng năm	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
5	XD kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các chính sách ưu đãi người có công và bảo trợ xã hội trên địa bàn thành phố	Phòng Lao động TBXH	Phòng Tài chính Kế hoạch , Thanh tra thành phố, UBND các xã, phường	Hàng năm	
6	Xây dựng kế hoạch thực hiện các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh Liệt sĩ, trong đó có nội dung xóa nghèo, cận nghèo cho các gia đình chính sách, người có công trên địa bàn thành phố	Phòng Lao động TBXH	Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường	Hoàn thành việc XD kế hoạch trong năm 2016	
7	Tiếp tục triển khai thực hiện lộ trình bảo hiểm y tế toàn dân, đảm bảo hoàn thành và phấn đấu vượt mức tỷ lệ bao phủ về BHXH, BHYT	BHXH thành phố	Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường	Hàng năm	
8	Đổi mới công tác hỗ trợ đào tạo nghề theo hướng thiết thực, hiệu quả, tiếp tục nghiên cứu các giải pháp hữu hiệu để thực hiện công tác đào tạo nghề cho phù hợp với địa bàn thành phố	Phòng Lao động TBXH, Trung tâm dạy nghề thành phố	Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường	Hàng năm	
9	Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình , đề án phát triển kinh tế để tạo việc làm, nâng cao thu nhập cho người lao động				Theo kế hoạch thực hiện chương trình số 2
10	Tiếp tục huy động có hiệu quả các nguồn lực để thực hiện chính sách an sinh xã hội của thành phố	Phòng Lao động TBXH, UBND các xã, phường	Các phòng, ban, đơn vị của thành phố	Hàng năm	
V	Công tác y tế, dân số				

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
1	Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng các xã, phường đạt chuẩn y tế giai đoạn 2011-2020	Phòng Y tế , Trung tâm y tế	Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường	Năm 2016 : 3 đơn vị , năm 2018: 2 đơn vị còn lại (Thanh Bình, Ninh Tiến)	
2	Củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của mạng lưới y tế cơ sở , thực hiện tốt công tác dự phòng và phòng chống dịch bệnh	Phòng Y tế , Trung tâm y tế	Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường	Hàng năm	
3	Thực hiện tốt công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn , tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, kiểm soát thực phẩm , xử lý nghiêm các hành vi vi phạm	Phòng Y tế	Trung tâm y tế, Phòng Kinh Tế , Đội Quản lý thị trường, Công an thành phố , UBND các xã, phường và các phòng, ban, đơn vị có liên quan	Hàng năm	
4	Tổ chức kiểm tra và phối hợp thanh tra, kiểm tra hành nghề y dược trên địa bàn thành phố	Phòng Y tế	Trung tâm y tế, UBND các xã, phường	Hàng năm	
5	Kiểm soát, nắm tình hình và phối hợp kiểm tra, xử lý đảm bảo chất lượng nước sinh hoạt trên địa bàn thành phố	Phòng Y tế	Phòng Tài nguyên Môi trường, Trung tâm y tế , UBND các xã, phường	Hàng năm	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
6	Tuyên truyền, vận động và triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, chương trình, đề án trong lĩnh vực dân số, chú trọng nâng cao chất lượng dân số, sức khỏe sinh sản, khống chế có hiệu quả tốc độ gia tăng tỷ số giới tính khi sinh trên địa bàn thành phố Ninh Bình, tiến tới đưa tỷ số giới tính khi sinh trở lại mức cân bằng tự nhiên góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực.	Trung tâm Dân số	Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường	Hàng năm	
B	Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực				
I	Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, giáo dục mũi nhọn trong các nhà trường				
1	Đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá học sinh, chú trọng giáo dục, rèn luyện kỹ năng, kiến thức thực tiễn. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, giảng dạy và học tập	Phòng Giáo dục - Đào tạo	Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường	Hàng năm	
2	Tăng cường bồi dưỡng học sinh giỏi, chú trọng bồi dưỡng học sinh yếu, nâng cao số lượng, chất lượng học sinh giỏi các cấp và kết quả thi vào trường THPT chuyên Lương Văn Tụy và PTTH đại trà, giảm số học sinh bị điểm liệt	Phòng Giáo dục - Đào tạo	Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường	Hàng năm	
3	Triển khai các giải pháp để khắc phục tình trạng chênh lệch về chất lượng giáo dục giữa các trường ở khu vực trung tâm và các trường ở các khu vực khác	Phòng Giáo dục - Đào tạo	Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường	Hàng năm	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
4	Đảm bảo các điều kiện về đội ngũ cán, bộ, giáo viên để đáp ứng yêu cầu giảng dạy, xây dựng kế hoạch cụ thể để tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên	Phòng Nội vụ	Phòng Giáo dục - Đào tạo	Hàng năm	
5	Rà soát các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị để đầu tư, sửa chữa bổ sung kịp thời phục vụ cho các hoạt động giáo dục, quan tâm đầu tư các trang thiết bị hiện đại, tiến tiến đáp ứng yêu cầu hiện nay	Phòng Giáo dục - Đào tạo	Phòng TC-KH, phòng TNMT, Phòng QLĐT, Ban Quản lý Dự án, UBND các xã, phường	Hàng năm	
6	Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục nhằm huy động các nguồn lực cho phát triển giáo dục, đồng thời thực hiện nghiêm túc các quy định về quản lý tài chính, ngân sách trong hoạt động giáo dục đào tạo	Phòng Giáo dục - Đào tạo	Phòng Tài chính - Kế hoạch, các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường	Hàng năm	
7	Tăng cường quản lý nhà nước về giáo dục trên địa bàn, đặc biệt là quản lý giáo dục mầm non, quản lý các khoản thu trong trường học, quản lý việc dạy thêm học thêm theo đúng quy định .	Phòng Giáo dục - Đào tạo	Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường	Hàng năm	
8	Triển khai có hiệu quả, sáng tạo việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh gắn với các cuộc vận động, các phong trào thi đua theo đặc thù của ngành; chú trọng công tác giáo dục đạo đức pháp luật; giáo dục nhân cách, giá trị sống, kỹ năng sống cho học sinh; nâng cao đạo đức nghề nghiệp của nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục.	Phòng Giáo dục - Đào tạo	Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường	Hàng năm	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
II	Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức				
	Thực hiện theo các nội dung tại kế hoạch triển khai thực hiện chương trình công tác số 6				
III	Nâng cao chất lượng nguồn lao động				
1	Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch hỗ trợ đào tạo nghề hàng năm đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tập trung một số ngành nghề đào tạo phù hợp với đặc thù của thành phố (lái xe, dịch vụ du lịch ...)	Phòng Lao động TBXH, Trung tâm dạy nghề thành phố	UBND các xã, phường, các phòng, ban, đơn vị có liên quan	Hàng năm	
2	Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tư vấn, hướng nghiệp nghề, đặc biệt là cho học sinh THPT, chú trọng đến định hướng các ngành nghề đào tạo kỹ thuật cao	Phòng Lao động-Thương Binh xã hội	Trung tâm dạy nghề thành phố, Phòng Giáo dục - Đào tạo, UBND các xã, phường	Hàng năm	
3	Tổ chức tập huấn, chuyển giao kỹ thuật đối với lao động nông nghiệp để nâng cao trình độ, kiến thức, kỹ năng ứng dụng khoa học kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp, tập huấn kiến thức, kỹ năng về giao tiếp, ứng xử văn minh du lịch .	Phòng Kinh tế	Phòng LĐTBXH, Trung tâm dạy nghề, Phòng VH TT, Phòng Tài chính - Kế hoạch, UBND các xã, phường	Hàng năm	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
4	Tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức về bảo tồn và phát huy nghề truyền thống, tôn vinh các nghệ nhân làng nghề , tổ chức các lớp đào tạo nghề, truyền nghề cho thế hệ trẻ ,	Phòng Lao động-Thương Binh xã hội	Trung tâm dạy nghề, Phòng Kinh tế , UBND các xã, phường	Hàng năm	
IV	Thu hút và phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao				
	Thực hiện theo các nội dung tại kế hoạch triển khai thực hiện chương trình công tác số 6				
C	XÂY DỰNG NẾP SỐNG VĂN MINH , PHONG CÁCH ỨNG XỬ CỦA NGƯỜI DÂN THÀNH PHỐ				
1	Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng phường đạt chuẩn văn minh đô thị, đảm bảo chất lượng, hiệu quả	Phòng Văn hóa Thông tin	Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường	Năm 2016: Phát động xây dựng 3 phường. kiểm tra công nhận: 3 phường Năm 2017: Phát động 3 phường Năm 2018: Kiểm tra công nhận : 3 phường .Năm 2019: Kiểm tra công nhận: 3 phường	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
2	Xây dựng bộ Quy tắc về thực hiện nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn thành phố.	Phòng Văn hóa Thông tin	Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường	Hoàn thành Quý II/2017	
3	Tổ chức tuyên truyền, vận động thực hiện nếp sống văn minh đô thị dưới nhiều hình thức : In ấn tài liệu, tổ chức các cuộc thi, hội thi, tuyên truyền, giáo dục trong nhà trường, lồng ghép trong các hoạt động thường xuyên của các cơ quan, đơn vị	Phòng Văn hóa Thông tin	Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường	Hàng năm	
4	Duy trì, nâng cao chất lượng và phát triển các tuyến đường văn minh đô thị				Theo KH chương trình công tác số 3
5	Nghiên cứu từng bước xây dựng các mô hình điểm về thực hiện nếp sống văn minh đô thị tại khu dân cư , trường học, trạm y tế , cơ quan UBND thành phố	Phòng Văn hóa - Thông tin	Phòng Giáo dục - Đào tạo, Phòng Y tế , Trung tâm Y tế, Các phòng, ban , đơn vị của thành phố	Hàng năm	

DANH MỤC CÁC DỰ ÁN, CHƯƠNG TRÌNH , KẾ HOẠCH CỤ THỂ*(Kèm theo kế hoạch số 102 /KH-UBND ngày 01 tháng 1 năm 2016 của UBND thành phố Ninh Bình)*

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
1	Cải tạo, nâng cấp Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao thành phố.	Ban Quản lý dự án đầu tư XD thành phố	Trung tâm VH TT- TT , Phòng QLĐT; Phòng VH TT;	Năm 2016- 2018	
2	Xây dựng Nhà truyền thống thành phố	Phòng VH TT	Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường	- XD kế hoạch thu thập, sưu tầm tư liệu, tài liệu : Hoàn thành năm 2016 - Khảo sát, nghiên, cứu đề xuất địa điểm trưng bày hoặc xây dựng mới : hoàn thành trong năm 2017 - Triển khai xây dựng địa điểm mới (nếu có) : 2018-2020	
3	Cải tạo, nâng cấp Sân thể thao công cộng thành phố.	Ban Quản lý dự án đầu tư XD thành phố	Trung tâm VH TT- TT , Phòng TC-KH, Phòng VH TT, Công ty MT và DV đô thi	Năm 2018 - 2020	
4	Phối hợp xây dựng Đề án quy hoạch tổng thể hoạt động quảng cáo ngoài trời và tuyên truyền, cổ động trực quan.	Phòng VH TT	Sở VH TTDL; Phòng QLĐT; UBND xã, phường	Năm 2017-2018 (Theo tiến độ của Tỉnh)	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
5	Xây dựng Quy chế quản lý hoạt động của Nhà văn hóa thôn, tổ dân phố và Trung tâm văn hóa xã, phường.	Phòng VH TT	Phòng Tư pháp; Đài truyền thanh, UBND xã, phường	- Quy chế hoạt động của Nhà văn hóa thôn, phố: Hoàn thành năm 2016 - Quy chế quản lý, hoạt động của Trung tâm văn hóa xã, phường : Hoàn thành quý I/201 (việc phê duyệt theo tiến độ của tỉnh)	
6	Xây dựng bộ Quy tắc về thực hiện nếp sống văn minh đô thị (việc cưới, việc tang, lễ hội...) trên địa bàn thành phố.	Phòng VH TT	Phòng Tư pháp; Phòng QLĐT; Đài truyền thanh, UBND xã, phường	Hoàn thành quý II/ năm 2017 (Theo tiến độ của Quy chế quản lý đô thị)	
7	Chương trình giảm nghèo giai đoạn 2016 – 2020	Phòng LĐTB&XH	Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường	Hoàn thành XD chương trình năm 2016	
8	Dự án đầu tư sửa chữa, nâng cấp, xây dựng các trường học trên địa bàn.	Ban QLDA, UBND xã, phường	Phòng GD&ĐT, Nội vụ,	2016 - 2020 (Theo kế hoạch đầu tư XD CB hàng năm)	
9	Đề án xây dựng trường học chất lượng cao.	Phòng GD&ĐT	Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường	Xây dựng kế hoạch, đề án : Năm 2016	
10	Đề án nâng cao chất lượng dân số giai đoạn 2016-2020	Trung tâm Dân số và KHHGĐ	Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường	Hoàn thành XD chương trình năm 2016	